
SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT 

9. marts 2012 FM 2012/129

I henhold til § 33 i forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutnings-
forslag: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM12 at fremlægge en 
redegørelse, der kortlægger hvor mange unge under 25, der i dag hverken er uddannelses- el-
ler arbejdsmarkedsparate.  Redegørelsen bør derudover undersøge mulighederne for at sy-
stematisere og målrettet den indsats, der kan ydes i regi af Piareersarfik over for marginalise-
ringstruede unge.
(Inatsisartutmedlem Akitsinnguaq Olsen, Siumut)

Begrundelse:

Som anført på side 22 i Skatte‐ og Velfærdskommissionens betænkning får ”… mange børn ikke en  

afgangsprøve fra folkeskolen, der giver dem motivation og forudsætninger for at gå videre i uddan-
nelsessystemet. Mange begynder på en uddannelse, men ofte sent, og frafaldet fra de fleste uddan-
nelser er meget stort. Mange forlader folkeskolen uden tilstrækkelige forudsætninger for at kunne  
få en uddannelse. Omkring 50 % af en årgang får ikke anden uddannelse, end den de har fået i fol-
keskolen.”.

For disse unge, der måske end ikke har kunnet færdiggøre folkeskolen, er etableret  Piareersarfiit. 
Piareersarfit  yder  bl.a.  uddannelsesvejledning  generelt  samt  praktikvejledning  for  lærlinge  i 
erhvervsuddannelserne og gennemfører Piareersarfiit opkvalificeringsforløb og kurser. Et væsent-
ligt fokuspunkt i dag er vel derudover også udviklingsforløb samt produktionsskolelignende aktivi-
teter. Piareersarfiit yder en stor indsats, som vi bør være stolte af og bakke op omkring. 

Et sådant opkvalificeringsforløb beskrives på Kommuneqarfik Sermersooqs hjemmeside som om-
fattende:

• at være på et værksted
• at passe et arbejde
• at stå op om morgenen
• at tage ansvar for sig selv
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Skatte‐ og Velfærdskommissionen har som bekendt anbefalet en hurtig indsats for at undgå, at flere 

unge efter endt skolegang går i stå på grund af manglende forudsætninger for at tage en uddannelse, 
og at indsatsen skal starte senest i 2012. Det er jeg helt enig i. Men jeg mener også, at vi skal have 
mere konkret viden til at træffe beslutning om at igangsætte en sådan indsats. 

Jeg mener derfor, at der er behov for, at Naalakkersuisut fremlægger en redegørelse, der kortlægger 
hvor mange unge under 25 år, der i dag hverken er uddannelses- eller arbejdsmarkedsparate. Rede-
gørelsen bør derudover undersøge mulighederne for at systematisere og målrettet den indsats, der 
kan ydes i regi af Piareersarfik over for marginaliseringstruede unge.

Jeg går ud fra, at Naalakkersuisut allerede er i gang med at udrede området, hvorfor at jeg vurderer,  
at mit ønske vil kunne indgå i dette arbejde uden videre. 

Forslaget skal ses som et supplement og en underbygning af det af Kim Kielsen og undertegnede 
forslag en beskæftigelsesgaranti til unge under 25 år.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:
En realisering af forslagets intentioner vil pålægge Selvstyret at bruge administrative ressourcer, da 
redegørelsen skal udarbejdes af administrationen, og der skal efterfølgende fortages en høring af re-
degørelsen hos relevante parter. Der skal anvendes økonomiske ressourcer på tolkning og sagsbe-
handling mv. Det estimeres at de samlede udgifter hertil højest vil udgøre mindre et  ½ årsværk a 
500.000 kr. 

Omvendt er det forventningen at de sociale udgifter det offentlige afholder til understøttelse af ar-
bejdsledige  på sigt  kan blive formindsket væsentligt, når vi får indsatsen overfor marginaliserede 
unge i den arbejdsdygtige alder. 

Konsekvenser for erhvervslivet og borgerne
Det forventes at forslaget vil have positive konsekvenser for samfundet, idet forslaget forventeligt 
vil medføre at flere borgere vil blive beskæftigelsesegnede og arbejdssocialiserede. 

Der  vil  ikke være direkte  umiddelbare  konsekvenser  for erhvervslivet,  men på længere sigt  vil 
erhvervene have fordel af en større og mere kvalificeret og arbejdsparat arbejdsstyrke. 

Borgerne vil have fordel ved at blive mere selvforsørgende, hvilket giver selvrespekt og selvværd til 
gavn for vort land – Kaalalit Nunaat! 

Qujanaq! 
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